Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng hiệp đồng theo dõi chặt chẽ tình hình trên biển, quản lý, bảo vệ chặt chẽ vững chắc chủ quyền vùng biển, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên khu vực biên giới biển của tỉnh.

- Duy trì trực quân số sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cao điểm Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận, 47 năm ngày Chiến thắng 30/4/, Quốc tế lao động 1/5 và bảo vệ Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam;...

- Phối hợp xử lý, giải quyết 18 vụ<sup>9</sup> và hỗ trợ cứu nạn 03 vụ/05 tàu cá hỏng máy/22 lao động của địa phương bị nạn ở vùng biển tỉnh bạn.

Trước sự lãnh chỉ đạo của Đảng, sự vào cuộc của hệ thống chính trị địa phương toàn thể Nhân dân chung tay phòng chống dịch COVID-19 được an toàn. Tuy nhiên, để đảm bảo cho công tác phòng chống dịch; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh đã tham mưu cho Tỉnh ủy không tổ chức họp mặt kiều bào tại tỉnh vào dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố nâng cao công tác thông tin, tuyên truyền bà con kiều bào về quê ăn Tết chấp hành các biện pháp phòng chống dịch tại địa phương, ủng hộ nguồn lực chung tay chăm lo Tết vui tươi, đầm ấm cho người nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn...